[bookmark: _GoBack][image: ]                                                           [image: Resultado de imagem para logo ifsuldeminas]


[image: ]                                                                                                     [image: ]












PROPOSTA TÉCNICA





TÍTULO





Coordenador: ______________________________________________

Empresa: __________________________________________________


Ano

Projeto Título:
(Título alusivo ao projeto sem especificar a patente e dentro dos termos de sigilo)

Coordenador do Projeto:
Empresa Parceira:
Endereço: 
CNPJ:
CNAE:
Telefone:
Endereço eletrônico:
Justificativa:
(Relacionar o estado da arte da tecnologia atual com a necessidade de inovação. Máximo: 50 linhas ou 500 palavras)






Objetivo: 
Desenvolver (descrição breve da inovação) com propriedades (mensurar algo importante se houver) por meio de (processo de obtenção metodologia) para (atendimento de necessidade/solucionar problema preencher lacuna) em tempo estimado de (situar no tempo).


Breve descrição do produto/projeto/requisitos de alto nível:
(Máximo: 50 linhas ou 500 palavras)


Premissas:



Restrições:




Maturidade Tecnológica:

	
	
TRL3 – Estabelecimento de função crítica de forma analítica ou experimental e ou prova de conceito.


	
	TRL 4 – Validação funcional dos componentes em ambiente de laboratório.

	
	TRL 5 - Validação das funções críticas dos componentes em ambiente relevante.

	
	TRL 6 – Demonstração de funções do protótipo em ambiente relevante.


Análise de Risco:
	PROBABILIDADE
	90
	
	
	
	
	

	
	70
	
	
	
	
	

	
	50
	
	
	
	
	

	
	30
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	

	
	
	5
	10
	15
	20
	30

	
	IMPACTO


P= Probabilidade I = Impacto Grau = P x I

	Descrição
	Risco
	Ação Resposta
	Risco Residual

	
	P
	I
	Grau
	
	P
	I
	Grau

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Orçamento:
	Descrição
	Valor (R$)
	% de Participação

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Assinatura do responsável:         __________________________________________________________

Local:  _________________________                                                               Data: __________________________
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